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	Rīkojuma projekts
 Par finansējuma sadali valsts augstskolu dalībai institucionālā finansējuma izmēģinājumprojektā 2025. gadā
	Iebildums
Institucionālā finansēšanas modeļa ieviešanas mērķs ir lielākas autonomijas došana augstākās izglītības iestādēm, lai tās varētu īstenot savas misijas un sasniegt vēl augstākus mērķus. Taču šī mērķa sasniegšanu būtiski apgrūtina mainīgie un neprognozējamie finansējuma piešķiršanas principi.

MK 2024. gada 18.jūnijā apstiprinātajā IZM konceptuālajā ziņojumā “Par augstākās izglītības institucionālo finansēšanu” norādīts, ka izmēģinājumprojekta ietvaros ar katru iestādi tiks noslēgts līgums uz visu izmēģinājumprojekta periodu, lai nodrošinātu finanšu stabilitāti. Tomēr finanšu stabilitāte un stratēģiska plānošana nav iespējama, ja finansējuma piešķiršanas principi tiek mainīti izmēģinājumprojekta perioda laikā.

Vēršam uzmanību, ka, lai arī rīkojuma projekta anotācijā minēts, ka finansējums starp augstākās izglītības iestādēm sadalīts pēc tādiem pašiem principiem kā 2024. gada finansējums, tas ir - ņemot vērā visu valsts augstskolu snieguma finansējuma zinātnes kritērijus - 1. pielikumā pievienotajā aprēķinā redzams, ka aprēķinā iekļauti arī pārējie snieguma finansējuma kritēriji, kas neattiecas uz zinātni un netika iekļauti iepriekš. Tādējādi būtiski samazinot RTU piešķiramā finansējuma apjomu. Aicinām ievērot tiesiskās paļāvības principu un saglabāt vienādus nosacījumus vismaz visa izmēģinājumprojekta perioda laikā.

RTU dalībai institucionālā finansējuma modeļa pilotprojektā būtisks priekšnosacījums bija starptautiskās konkurētspējas stiprināšana un virzība uz iekļūšanu TOP 500 pasaules labāko augstskolu reitingos. Plānotā finansējuma apjoma būtiska samazināšanās var negatīvi ietekmēt RTU iespējas sasniegt šos stratēģiskos mērķus, kā arī izpildīt institucionālā finansējuma līgumā izvirzītos sasniedzamos rezultātus.

Aicinām ievērot, ka RTU ir veiksmīgi izpildījusi visus 2024. gada līgumā nospraustos mērķus. Attiecīgi sekojošās izmaiņas finansējuma piešķiršanas aprēķinā, kas būtiski samazina RTU finansējuma apjomu, ir pretrunā ar IZM uzstādījumu, ka finansēšanas sistēmai ir jāveicina attīstības dinamika, tiekšanās uz izcilību un ir jābūt saistītai ar demonstrēto sniegumu un spējām sasniegt izvirzītos mērķus. 
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